
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2014 

 

NADACE MICHAELA KOCÁBA 

 

 



2 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

Název:   Nadace Michaela Kocába 

 

 

Identifikační číslo: 26490099  

Nadace Michaela Kocába je zřízena zakládací listinou z 26. 

dubna 2001. Od 20. února roku 2002, zapsána v nadačním 

rejstříku Městského soudu v Praze v oddílu N, vložce číslo 424. 

 

 

Sídlo nadace: Nádvorní 244/1, 171 00, Praha 7 – Trója,Česká republika 

 

 

Poslání nadace: Nadace vznikla za účelem podpory, propagace a rozvoje české 

kultury, rozvoje společenských a přírodních věd, vzdělávání a 

ochraně lidských práv, životního prostředí, ochrany kulturních 

památek nebo jiných dokladů kulturního bohatství naší vlasti. 

Cílem nadace je podpora vydávání periodických nebo 

neperiodických literárních děl vycházejících v českém jazyce, 

podpora českých autorů při tvorbě informačně, názorově či 

umělecky hodnotných literárních nebo vědeckých děl, podpora 

provozovatelů rozhlasového vysílání při vysílání informačně, 

názorově či umělecky hodnotných pořadů. 

Cílem nadace je rovněž podpora lidí, kteří se bez své viny 

v důsledku projevů lidského zla ocitnou v situaci hmotné nouze 

nebo vážné újmy na fyzickém nebo duševním zdraví, podpora 

vynikajících českých vysokoškolských studentů při jejich studiu 

na vysoké škole, podpora vysokých škol při poskytování 

vysokoškolského vzdělání ve všech typech vzdělávací činnosti, 

podpora spolků, společností nebo jiných subjektů, či projektů 

fyzických osob jejichž hlavním posláním je ochrana životního 

prostředí či ochrana zvířat. 

Cílem nadace je dále podpora českých autorů nebo výkonných 

umělců při tvorbě nebo provádění nových děl české hudby, 



3 

 

podpora českých výrobců zvukových nebo zvukově obrazových 

záznamů při tvorbě a užívání zvukových nebo zvukově 

obrazových záznamů nových děl české hudby. 

Nadace má za cíl také podporu spolků, společností nebo jiných 

subjektů, či projektů fyzických osob jejichž hlavním cílem je 

podpora a ochrana lidských práv a svobod či podpora  

a ochrana národnostních menšin a jejich začleňování  

do společnosti.  

 

 

Datum vzniku nadace: 20. 2. 2002  

 

 

Výše nákladního jmění: 29.000.000,00 Kč 

 

 

Bankovní ústav:  J&T Banka, a.s., Pobřežní 14, 186 00 Praha 8, ČR  

Číslo účtu: 2145916 / 5800 

 

 

Auditor:   Ing. František Meierl 

    Číslo auditorského oprávnění 1160 

 

 

Hospodářský rok:  1. leden – 31. prosinec 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKRURA NADACE 

 

 

Správní rada Nadace Michaela Kocába pracovala v roce 2014 v tomto složení: 

 

 

Michael Kocáb  předseda správní rady 

Jan Nedvěd   člen správní rady  

Mgr. Darja Kocábová  členka správní rady 

Alfréd Kocáb   člen správní rady  

Natálie Kocábová  členka správní rady 

Jesika Kocábová  členka správní rady 

Andrea Šenkyříková  členka správní rady 

 

 

 

Dozorčí rada Nadace Michaela Kocába pracovala v roce 2014 v tomto složení: 

JUDr. Hana Frištenská předsedkyně dozorčí rady 

Vavřinec Hutka  člen dozorčí rady 

 

 

 

Výkonný aparát Nadace Michaela Kocába pracoval v roce2014 v tomto složení: 

Aleš Nejedlo   ředitel Nadace Michaela Kocába 

 

 

 

Společná Schůze správní a dozorčí rady Nadace Michaela Kocába proběhla v roce 2014 

dne: 21.listopadu 2014 od 17h v prostorách Obecního domu v Praze. 

 

 

 

 

 



5 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ NADACE 

Základní jmění nadace k 01.01.2014 29.000.000,00 Kč 

Základní jmění nadace k 31.12.2014 29.000.000,00 Kč 

 

Bankovní a hotovostní účty 

Stav účtů k 01.01.2014 k 31.12.2014 

Základní jmění nadace, depozitní účet 29 000 000,-  29.000.000,00 Kč 

Běžný účet č. 4671657001/5500  805 624,58 1.179,76 Kč 

Běžný účet č. 2145916/5800  905.124,85 Kč 

Hotovostní pokladna 6 016,-  3.138,00 Kč 

Celkem 29 805 624,58  29.907.463 ,12 Kč 

 

Příjmy 

Výnosy (příjem z úroků za rok 2014), celkem 426.645,98  Kč 

 

Výdaje 

Výdaje spojené s chodem Nadace celkem za 2014 258.418,44 Kč 

 

- Nadační příspěvky: 

Dary celkem 0 Kč 

 

- Náklady související se správou nadace: 

Běžné výdaje určené k zajištění provozu nadace 77.232,44 Kč 

Mzdové náklady 2014, celkem 181.186,00 Kč 

Náklady celkem 258.418,44 Kč 

 

Zpráva o nadačních příspěvcích 

Pravidlo pro omezení nákladů souvisejících se správou nadace dle článku 18 statutu 

nadace, tedy, že celkové roční náklady nadace, související s její správou nesmějí překročit  

2 % z nadačního jmění podle jeho stavu k 31. prosinci 2014, bylo dodrženo neboť celkové 

výdaje představují částku 258.418,44 Kč, tj. 0,89 % nadačního jmění. 

 

Přehled majetku a závazků nadace shrnují hospodářská rozvaha a výkaz zisku a ztrát. 

Zpráva auditora vedení nadace: výrok bez výhrad. 



6 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI NADACE 

 

 

Činnost Nadace Michaela Kocába v roce 2014 měla za cíl postupné dokončování  

rozpracovaných projektů, pokračování projektů, které byly realizovány v předešlém období a 

přípravu nových projektů pro období následující. Vlastní činnost se zaměřovala zejména na 

tyto projekty: 

 

Projekt Amálie 

Rozpracovaný projekt byl v průběhu roku revidován a započaly práce na jeho dokončení. 

Jednalo se zejména o důkladnou evidenci všech součástí projektu a jeho jednotlivých dílů, 

postupnou editaci každého jednoho dílu projektu včetně identifikace jeho protagonistů a 

jejich porovnání se základním přepisem. V současné době je projekt ve stádiu rozpracování 

a práce na jeho dokončení budou pokračovat i v roce 2015. 

 

Projekt Róma Spirit 

Projekt Roma Spirit je zaměřený na podporu aktivní snahy všech, kteří se podílejí  

na zlepšení životních podmínek Romů v České republice.   

Cílem projektu bylo a  do budoucna nadále zůstává  vytvoření tradice v oceňování práce pro 

romskou komunitu, vytvoření veřejné platformy na prezentaci pozitivních reálných přínosů  

a tak přiblížit široké veřejnosti aktivity organizací i jednotlivců zaměřené na podporu 

integrace romské menšiny do společnosti, na zlepšení její životní situace a přinášení 

efektivních a fungujících řešení problémů romské komunity. Tato ocenění a prezentace 

pozitivních příkladů jsou motivací i pro další subjekty, aby se angažovaly v aktivitách, které 

přinášejí komplexní a dlouhodobé řešení otázek týkajících se romské komunity a jsou 

inspirací pro všechny, kteří se rozhodnou aktivně se podílet na řešení situace a výrazně 

ovlivňovat veřejné mínění.  

Dlouhodobým cílem projektu je pak zlepšení postavení romské komunity, životních 

podmínek romské populace a jejich plnohodnotná integrace do společnosti. Jsme 

přesvědčeni, že pouze prostřednictvím pozitivní informovanosti se nám může dařit pracovat 

s předsudky, jež jsou vůči Romům v České společnosti rozšířené.  Autorkou myšlenky 



7 

 

projektu Roma Spirit je paní Lubomíra Slušná-Franz, prezidentka Asociácie pre kultúru, 

vzdelávanie a komunikáciu (ACEC), která projekt realizuje na Slovensku.   

Ročník 2014 se konal pod záštitou Bohuslava Sobotky, předsedy vlády České republiky, 

Anny Šabatové, veřejné ochránkyně práv a Jiřího Dienstbiera, ministra pro lidská práva, 

rovné příležitosti a legislativu. Projekt vyvrcholil slavnostním předáním cen dne 10. prosince 

2014 tradičně v Pražské křižovatce u příležitosti Mezinárodního dne lidských práv. Svou 

účastí veřejně akci podpořila řada významných osobností z řad velvyslanců, diplomatů  

či zástupců státních institucí. Svými projevy pak vyjádřili svou podporu např. velvyslanec 

USA Andrew Hirsch SCHAPIRO či  velvyslanec Francie Jean-Pierre ASVAZADOURIAN. 

Videozdravici zaslala Věra Jourová (evropská komisařka pro spravedlnost, ochranu a práva 

spotřebitelů a rovnost žen a mužů) a filantrop George Soros.  

Během večera se představili nejen nominované organizace a jednotlivci, ale v rámci 

kulturního programu také  romské talenty KALO WYO či  Ricco a Claudie i ostřílení matadoři 

Věra Bílá se skupinou Kale.   

Ceny Roma Spirit v České republice se udělily v následujících kategoriích:  

1. Nestátní neziskové organizace (za realizaci konkrétního projektu zaměřeného na podporu 

a rozvoj romské menšiny a jeho dosažené výsledky a za realizaci projektu zaměřeného  

na mimoškolní vzdělávací aktivity pro romské děti a mládež)  

2. Společnost-firma/zaměstnavatel (za podporu projektů zaměřených na sociální pomoc  

a podporu romské komunity)  

3. Obec-město (za programy zaměřené na integraci romské menšiny do společnosti  

a aktivity ve prospěch romské komunity)  

4. Média (ocenění pro novináře/novinářku za objektivní anebo pozitivní informaci o romské 

problematice, za šíření pozitivního odkazu vzájemné tolerance a porozumění)  

5. Osobnost (ocenění jednotlivce za dlouhodobou práci, která přispěla ke zlepšení postavení 

Romů)  

6. Čin roku (za čin, který přispěl k záchraně života)  

7. Romská kultura – speciální kategorie (ocenění za přínos pro romskou kulturu v oblasti 

jazyka, ústní slovesnosti, umění (jako např. divadla, filmu, fotografie, hudby, literatury, tance, 



8 

 

výtvarného umění, zpěvu aj.) a dalších tvůrčích činností různých skupin a komunit Romů  

a Sintů v České republice. Oceněny mohou být i činnosti, které  vedou k uchování, 

reprodukci a dalšímu rozvoji kultury Romů a Sintů (jako např. mecenáši, organizátoři 

kulturních akcí apod.). Oceněn může být i mimořádný kulturní počin.  

 

Tato výroční zpráva je k dispozici v sídle Nadace Michaela Kocába. 

 

 

 

 

 

 

Aleš Nejedlo            Michael Kocáb 

ředitel Nadace Michaela Kocába       předseda správní rady  

                         Nadace Michaela Kocába 


